
Abstrakt 

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký je význam dvou česko-německých 

European Battlegroups pro česko-německé vojensko-bezpečnostní vztahy. Tato práce se 

zabývá vzájemnou bezpečnostní spoluprací obou zemí od roku 1990. Zmiňuje 

dynamický vývoj v bilaterálních vztazích, především vyrovnání se s minulostí, které 

bylo předpokladem pro pozdější úspěšnou spolupráci. Odlišné historické zkušenosti se 

promítly do přístupu obou zemí k ozbrojeným silám, které je patrné dodnes. 

Předkládaná práce dále analyzuje německou roli při rozšiřování NATO v roce 1999 

a věnuje se vojenské spolupráci České republiky a Spolkové republiky Německo jak 

v Severoatlantické alianci, tak Evropské unii. Největší pozornost je věnována konceptu 

European Battlegroups a jeho praktické realizaci na čtyřech konkrétních příkladech, a to 

na česko-slovenské (2-2009), první německo-české (2-2012), první Visegrádské (1-

2016) a druhé německo-české (2-2016) European Battlegroups. Práce neopomíjí ani 

aktuální vývoj, a proto je v závěru nastíněn plánovaný vznik druhé Visegrádské (2-

2019) a třetí německo-české bojové skupiny (2-2020). Data pochází především 

z četných cizojazyčných publikací a sekundárních internetových zdrojů, neboť se jedná 

o relativně historicky „mladé“ téma. Na základě zjištěných údajů je možné říci, že 

společné EUBG Čechů a Němců byly hodnoceny pozitivně, což potvrzuje i kontinuita 

v tomto projektu. Práce je psána v německém jazyce. 


